1

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E M INORIAS

REQUERIMENTO Nº      /2002
(Do Sr. Inácio Arruda e outros)

Requer que a Comissão de Defesa do Consumidor,
Meio Ambiente e Minorias solicite ao Ministério da
Ciência e Tecnologia que determine ao INPE a
imediata disponibilização dos dados em formato
digital do relatório do desmatamento da Amazônia às
entidades púbicas e privadas.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, nos termos regimentais, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja enviada solicitação ao Ministro da Ciência e
Tecnologia no sentido de determinar ao INPE-Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais a imediata disponibilização dos dados em formato digital do relatório de
desmatamento da Amazônia às entidades púbicas e privadas brasileiras de
pesquisa e conservação que atuam na região.

Senhor Presidente, conforme V. Exª observou durante a
reunião de audiência pública realizada hoje pela manhã, ocasião em que se
discutiu a Política Nacional de Biodiversidade, alguns dos participantes
ressaltaram a importância de as entidades públicas e privadas brasileiras
poderem contar com os dados do relatório de desmatamento da Amazônia para o
desenvolvimento de proposições, trabalhos e pesquisas envolvendo a questão.

Em face disso, torna-se imperativo contarmos com o apoio
do Excelentíssimo Senhor Ministro da Ciência e Tecnologia em determinar ao
INPE disponibilizar os dados do referido relatório.

       Sala da Comissão, em 05 de junho de 2002.

          Deputado Inácio Arruda                                Deputado Pinheiro Landim

          Deputado José Borba                                   Deputado

         Deputado                                                        Deputado